
10860 Lunes 23 diciembre 2002 BOE núm. 306

2. Objeto del contrato:

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: «Rehabilitación de fir-

mes con pavimentos de mezcla bituminosa. CN-IV,
puntos kilométricos 245,000 al 258,000. Tramo:
L.P. Ciudad Real-Santa Elena». Provincia de Jaén.

d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación
del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Esta-
do» número 104, de 1 de mayo de 2002.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación. Importe total: 1.977.798,63 euros.

5. Adjudicación:

a) Fecha: 4 de diciembre de 2002.
b) Contratista: «Ploder, Sociedad Anónima».
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 1.587.180 euros.

Madrid, 5 de diciembre de 2002.—El Secretario
de Estado de Infraestructuras, P. D. (Resolución
de 4 de junio de 1996, «Boletín Oficial del Estado»
del 6), el Secretario general de la Dirección General
de Carreteras, Hernán A. San Pedro Sotelo.—&54.899.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras por la que se anuncia la
adjudicación de obras por el procedimiento
abierto y forma de adjudicación de subasta.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Secretaría de Estado de Infraes-
tructuras. Dirección General de Carreteras.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Secretaría General.

c) Número de expediente: 35-LO-4050-51.4/02.

2. Objeto del contrato:

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: «Adecuación de la

señalización orientativa al catálogo de nombres pri-
marios y secundarios en las carreteras convencio-
nales, puntos kilométricos varios. Tramos provincia
de La Rioja». Provincia de La Rioja.

d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación
del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Esta-
do» número 105, de 2 de mayo de 2002.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación. Importe total: 506.994,80 euros.

5. Adjudicación:

a) Fecha: 4 de diciembre de 2002.
b) Contratista: «Api Conservación, Sociedad

Anónima».
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 298.971,23 euros.

Madrid, 5 de diciembre de 2002.—El Secretario
de Estado de Infraestructuras, P. D. (Resolución
de 4 de junio de 1996, «Boletín Oficial del Estado»
del 6), el Secretario general de la Dirección General
de Carreteras.—&54.897.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras por la que se anuncia la
adjudicación de obras por el procedimiento
abierto y forma de adjudicación de subasta.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Secretaría de Estado de Infraes-
tructuras. Dirección General de Carreteras.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Secretaría General.

c) Número de expediente: 23-J-3420-51.19/02.

2. Objeto del contrato:

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: «Variante de pobla-

ción. CN-432, de Badajoz a Granada, punto kilo-
métrico 356,400 al 362,500. Tramo: Variante de
Alcaudete». Provincia de Jaén.

d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación
del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Esta-
do» número 163, de 9 de julio de 2002.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación. Importe total: 6.746.474,78 euros.

5. Adjudicación:

a) Fecha: 4 de diciembre de 2002.
b) Contratista: «Infraestructuras Terrestres,

Sociedad Anónima» (INTERSA).
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 5.633.320,58 euros.

Madrid, 5 de diciembre de 2002.—El Secretario
de Estado de Infraestructuras, P. D. (Resolución
de 4 de junio de 1996, «Boletín Oficial del Estado»
del 6), el Secretario general de la Dirección General
de Carreteras, Hernán A. San Pedro Sotelo.—&54.896.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras por la que se anuncia la
adjudicación de las obras del Proyecto
«Corredor noreste de alta velocidad. Línea
de alta velocidad Teruel-Zaragoza. Tramo
Cella-Villafranca del Campo». (200210170.)

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ministerio de Fomento, Secre-
taría de Estado de Infraestructuras.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Dirección General de Ferrocarriles.

c) Número de expediente: 200210170.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Obra.
b) Descripción del objeto: «Corredor noreste de

alta velocidad. Línea de alta velocidad Teruel—Za-
ragoza. Tramo Cella-Villafranca del Campo».

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publi-
cación del anuncio de licitación: «Boletín Oficial
del Estado» número 217, de 10 de septiembre de
2002.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación. Importe total (euros). 48.235.113,72.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 25 de noviembre de 2002.
b) Contratista: «FCC Construcción, Sociedad

Anónima» y «Comsa, Sociedad Anónima» en UTE.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 39.326.088,00

euros.

Madrid, 12 de diciembre de 2002.—El Secretario
de Estado de Infraestructuras, P. D. (Resolución
de 23 de noviembre de 2000, «Boletín Oficial del
Estado» de 26 de enero de 2001), la Secretaria
de las Infraestructuras Ferroviarias, María Isabel
Dorrego Iglesias.—54.913.

Resolución de la Autoridad Portuaria de Valen-
cia por la que se anuncia la adjudicación
de las obras del proyecto de «protección del
faro y dique norte del puerto de Valencia».

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Autoridad Portuaria de Valencia.
c) Número de expediente: 47/2002.

2. Objeto del contrato:

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Ampliación de la ban-

queta con Escollera E-1 y el refuerzo del talud con
bloques de hormigón de 40 Tn.

d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación
del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Esta-
do» de 23 de julio de 2002, número 175.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación. Importe total (euros): 1.468.139,09
euros.

5. Adjudicación:

a) Fecha: 11 de diciembre de 2002.
b) Contratista: «Construcciones y Estudios, S. L.».
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 1.187.243,61 euros.

Valencia, 17 de diciembre de 2002.—El Presidente,
Rafael del Moral Carro.—&55.289.

Resolución de los Ferrocarriles de Vía Estre-
cha, Feve, por la que se anuncia concurso
público para la adjudicación de las obras
de «Señalización de la estación de Beranga
y automatización del paso a nivel núme-
ro 047, punto kilométrico 562/332. Línea
Santander-Basurto».

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Ferrocarriles de Vía Estrecha,
Feve.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Dirección de Infraestructura.

c) Número de expediente: 01/014/19.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Implantación de seña-
lización normalizada en la estación y automatización
del paso a nivel con semibarreras automáticas, pro-
tección tipo C.

c) Lugar de ejecución: Cantabria.
d) Plazo de ejecución (meses): Seis.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación: Importe total,
549.530,72 euros, IVA incluido.

5. Garantía provisional: 10.990,61 euros.
6. Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Ferrocarriles de Vía Estrecha
—Feve— (Dirección de Infraestructura-Gerencia de
Inversiones y Obra Nueva).

b) Domicilio: Plaza de las Estaciones, sin núme-
ro. Edificio «Anexo», segunda planta.

c) Localidad y código postal: Santander, 39002.
d) Teléfono: 942 20 95 41.
e) Telefax: 942 20 95 40.
f) Fecha límite de obtención de documentos e

información: Dos días antes de la fecha límite de
presentación de ofertas.



BOE núm. 306 Lunes 23 diciembre 2002 10861

7. Requisitos específicos del contratista:

a) Clasificación, en su caso (grupos, subgrupos
y categoría): Grupo D, subgrupo 3, categoría d.

b) Solvencia económica y financiera y solvencia
técnica y profesional: Requisitos:

1.o Los especificados en el pliego de cláusulas
administrativas.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación:

a) Fecha límite de presentación: 28 de enero
de 2003, a las catorce horas.

b) Documentación a presentar: La especificada
en el pliego de cláusulas administrativas.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Ferrocarriles de Vía Estrecha
—Feve—, Dirección de Infraestructura-Gerencia de
Inversiones y Obra Nueva.

2. Domicilio: Plaza de las Estaciones, sin núme-
ro (edificio «Anexo», segunda planta).

3. Localidad y código postal: Santander, 39002.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obli-
gado a mantener su oferta (concurso): Seis meses.

e) Admisión de variantes (concurso): No se
admiten variantes.

9. Apertura de las ofertas:

a) Entidad: Ferrocarriles de Vía Estrecha
—Feve—, Oficinas Centrales de Feve.

b) Domicilio: Calle General Rodrigo, 6, segunda
planta.

c) Localidad: 28003 Madrid.
d) Fecha: 7 de febrero de 2003.
e) Hora: Doce horas.

11. Gastos de anuncios: Serán por cuenta del
adjudicatario.

Madrid, 29 de noviembre de 2002.—El Director
general.—&54.885.

Resolución de SEPES por la que se anuncia
concurso para la adjudicación del contrato
de dirección facultativa de la obras de urba-
nización del sector 14.A. «Parque Empre-
sarial Entrecaminos» (1.a fase), en Valde-
peñas (Ciudad Real).

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: SEPES, Entidad Pública Empre-
sarial de Suelo.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Secretaría General. Unidad de Contratación.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Dirección facultativa
de las obras de urbanización del sector 14.A. «Par-
que Empresarial Entrecaminos» (1.a fase), en Val-
depeñas (Ciudad Real).

c) Lugar de ejecución: Valdepeñas (Ciudad
Real).

d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega
(meses): Dieciocho.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación: Importe total,
228.367,98, IVA incluido.

5. Garantía provisional: 4.567,36 euros.
6. Obtención de documentación e información:

a) Entidad: SEPES (Unidad de Contratación).
b) Domicilio: Paseo de la Castellana, 91

(7.a planta).
c) Localidad y código postal: Madrid, 28046.
d) Teléfono: 91 556 50 15.
e) Telefax: 91 556 69 89.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las trece
horas del día 9 de enero de 2003. No se admitirán
ofertas por correo.

b) Documentación a presentar: La que se indica
en el pliego de cláusulas administrativas particulares.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: SEPES (Registro).
2. Domicilio: Paseo de la Castellana, 91 (plan-

ta 8.a).
3. Localidad y código postal: Madrid, 28046.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obli-
gado a mantener su oferta (concurso): Tres meses.

9. Apertura de las ofertas:

a) Entidad: SEPES.
b) Domicilio: Paseo de la Castellana, 91.
c) Localidad: 28046 Madrid.
d) Fecha: 20 de febrero de 2003.
e) Hora: Trece horas.

10. Otras informaciones: Los que concurran a
más de una licitación para la dirección facultativa
de obras de SEPES, cuyos plazos de fin de pre-
sentación de ofertas coincidan en el mismo día,
quedarán exentos de presentar la documentación
relativa a la capacidad de obrar, representación y
declaración de no estar incurso en prohibición de
contratar (sobre A, apartados 1, 2 y 4) siempre
y cuando en una de las licitaciones aporten toda
la documentación completa correctamente. En el
resto, y solo respecto a los citados documentos,
bastará con presentar una declaración en la que
remita a la licitación donde los aporta.

11. Gastos de anuncios: Serán por cuenta del
adjudicatario, hasta la cantidad indicada en el pliego
de cláusulas administrativas particulares.

Madrid, 9 de diciembre de 2002.—El Director
general.—&55.877.

Resolución de SEPES por la que se anuncia
concurso para la adjudicación del contrato
de dirección facultativa, control y vigilancia
de las obras de urbanización, fase I, de la
actuación «Parque Huelva Empresarial», en
Huelva.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: SEPES Entidad Pública Empre-
sarial de Suelo.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Secretaría General. Unidad de Contratación.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Dirección facultativa,
control y vigilancia de las obras de urbanización,
fase I, de la actuación «Parque Huelva Empresarial»,
en Huelva.

c) Lugar de ejecución: Huelva.
d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega:

El plazo de ejecución del contrato terminará con
la formalización del acta de finalización del plazo
de garantía de las obras y la aprobación de la liqui-
dación de las mismas.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación: Importe total,
2.693.457 euros, IVA incluido.

5. Garantía provisional: 53.869,14 euros.
6. Obtención de documentación e información:

a) Entidad: SEPES (Unidad de Contratación).
b) Domicilio: Paseo de la Castellana 91 (plan-

ta 7.a).
c) Localidad y código postal: Madrid, 28046.
d) Teléfono: 91 556 50 15.
e) Telefax: 91 556 69 89.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación:

a) Fecha límite de presentación: Hasta la trece
horas del día 27 de enero de 2003. No se admitirán
ofertas por correo.

b) Documentación a presentar: La que se indica
en el pliego de cláusulas administrativas particulares.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: SEPES.
2. Domicilio: Paseo de la Castellana, 91 (Re-

gistro, 8.a planta).
3. Localidad y código postal: Madrid, 28046.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obli-
gado a mantener su oferta (concurso): Tres meses.

9. Apertura de las ofertas:

a) Entidad: SEPES.
b) Domicilio: Paseo de la Castellana, 91.
c) Localidad: 28038 Madrid.
d) Fecha: Se anunciará oportunamente.
e) Hora: Se anunciará oportunamente.

11. Gastos de anuncios: Serán por cuenta del
adjudicatario, hasta la cantidad indicada en el pliego
de cláusulas administrativas particulares.

12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Ofi-
cial de las Comunidades Europeas» (en su caso):
5 de diciembre de 2002.

Madrid, 9 de diciembre de 2002.—El Director
general.—&55.878.

Resolución de SEPES por la que se anuncia
la licitación del contrato de redacción de
los documentos constitutivos de la alternativa
técnica integrante del programa de ejecución
de la actuación urbanizadora «El Prado
Ampliación» en Mérida (Badajoz).

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: SEPES Entidad Pública Empre-
sarial de Suelo.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Secretaría General (Unidad de Contratación).

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Redacción de los
documentos constitutivos de la alternativa técnica
integrante del programa de ejecución de la actuación
urbanizadora «El Prado Ampliación» en Mérida
(Badajoz).

c) Lugar de ejecución: Mérida (Badajoz).
d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega

(meses): Ciento treinta (130) días naturales.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación: Importe total
(euros), 145.419,92 euros, IVA incluido.

5. Garantía provisional: 2.908,40 euros.
6. Obtención de documentación e información:

a) Entidad: SEPES (Unidad de Contratación).
b) Domicilio: Paseo de la Castellana, 91, 7.a

planta.
c) Localidad y código postal: Madrid, 28046.
d) Teléfono: 91 556 50 15.
e) Telefax: 91 556 69 89.

7. Requisitos específicos del contratista:

b) Solvencia económica y financiera y solvencia
técnica y profesional: La indicada en el pliego de
cláusulas administrativas particulares.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las trece
horas del día 13 de enero de 2003. No se admitirán
ofertas por correo.


